PARECER N.o    1954        , DE 2005
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO sobre o Projeto de lei  n.º 748, de 2004

De autoria da nobre Deputada Maria Almeida, o projeto em epígrafe autoriza a criação do “Museu Estadual de Cultura das Tradições Nordestinas”.

Em pauta, nos termos regimentais, o projeto não recebeu emendas ou substitutivos.

Dando seqüência ao processo legislativo, a propositura foi então encaminhada ao exame das comissões técnicas.

Inicialmente, à Comissão de Constituição e Justiça exarou parecer favorável à aprovação do projeto.

A seguir, após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea d, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno consolidado, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de  Cultura, Ciência e Tecnologia e de Finanças e Orçamento.

Compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos  §§ 10 e 3° do artigo 31 do mesmo diploma legal, analisar a proposta quanto ao mérito e também quanto ao aspecto financeiro-orçamentário.

No mérito, o projeto é de extrema importância para todo Estado, pois a criação de um Museu Estadual de Cultura das Tradições Nordestinas resgatará a história, a música, a cultura e a tradição dos nordestinos e seus descendentes, que tanto engrandecem São Paulo.

Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário da proposição, não verificamos quaisquer óbices que impeçam sua aprovação.

Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de lei nº  748, de 2004.

É o nosso parecer.
a) ROMEU TUMA – RELATOR

Aprovado o parecer do Relator favorável à aprovação do  PL nº 748, de 2004.

a) JOSÉ CALDINI CRESPO – Presidente

Romeu Tuma – Edson Aparecido – João Caramez – Vitor Sapienza – Maria Lúcia Amary – José Caldini Crespo – Mário Reali – Mário Reali – Roberto Felício